



0102/2042/0324

**I Semester 3 Year LL.B./III Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B./
V Semester 5 Year B.A., LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A., LL.B.
Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)**
CONSTITUTIONAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 4 and 5 and any two of the remaining in Part – I.
2. Answer Q. No. 9 and 10 and any two of the remaining questions in Part – II.
3. Marks are indicated against each question.

PART – I

ಭಾಗ – I

Q. No. 1. Discuss the values enshrined in the Preamble of the

Constitution of India. Is the Preamble a part of the Constitution ? Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾದ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಚೆಚ್ಚಿಸಿ.
ಪೀರಿಕೆಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂದು ಭಾಗವೇ ?

Q. No. 2. Explain the Freedom of Speech and Expression under Constitution of India.

Marks : 16

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃತ್ತಿ ಸ್ವತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the concept of the Directive Principles of State Policy and its salient features.

Marks : 16

ರಾಜ್ಯದ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ತತ್ವಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಮುಖ್ಯ
ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Marks : 8×1=8

Q. No. 4. Write short notes on **any one** :

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Fundamental Duties.

ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

(b) Protection against double jeopardy.

ದ್ವಿದಂಡನೆ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ.

Q. No. 5. Answer **any one** of the following with reasons :

Marks : 10×1=10

ಕೆಳಗಿನವರ್ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) 'X' had come to India in 1938. In 1945, he went to pilgrimage to Iraq. On return he was registered as a foreigner and several times his stay in India was extended, but in 1957 his request was refused. Can he compel the Government of India to grant him citizenship ?

'X' ಎಂಬುವವನು 1938ರಲ್ಲಿ ಭಾರತಕೆ ಬಂದಿದ್ದನು. 1945ರಲ್ಲಿ ಇರಾಕ್ ಯಾತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬಂದ ನಂತರ ತನ್ನ ವಿದೇಶಿಯನು ಎಂದು ದಾಖಿಲು ಮಾಡಿಸಿದನು ಹಾಗೂ ಅನೇಕ ಸಾರಿ ಅವನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ 1957ರಲ್ಲಿ ಅವನ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಆದ್ದನ್ನು ಭಾರತ ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ತನಗೆ ಪೌರತ್ವವನ್ನು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಆಗ್ರಹಿಸಬಹುದೇ ?

(b) X and Y were appointed as clerks by the government on compassionate ground on the death of their father. Both were qualified for appointment as officer of excise department. Mr. X was appointed as clerk earlier to Y. Subsequently, the government appointed Mr. Y as Sub-Inspector of excise. Inspite of being the senior Mr. X was not considered. Mr. X challenged the appointment of Y as Sub-Inspector as violative of Article 14. Decide.

'X' ಮತ್ತು 'Y' ಎಂಬವರು ಗಳನ್ನು ಅವರ ತಂದೆಯ ಮರಣಾನಂತರ ಸರಕಾರವು ಸಹಾನುಭೂತಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಗುಮಾಸ್ತರಾಗಿ ನೇಮಿಸುತ್ತದೆ. ಇವರಿಬ್ರರೂ ಅಭಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದ್ದರು. 'X'ನ್ನು 'Y'ಗಿಂತ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಗುಮಾಸ್ತರಾಗಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ತದನಂತರ 'Y'ನ್ನು ಸರಕಾರವು ಅಭಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪನಿರೀಕ್ಷಕರಾಗಿ ನೇಮಕಮಾಡಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿತು. ಸೇವಾ ಹಿರಿತನವಿದರೂ 'X'ನ್ನು ಈ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. 'X'ರವರು 'Y'ನ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನ್ವಯಿಕೆಯಲ್ಲಿ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



PART – II

ಭಾಗ – II

Q. No. 6. What is ordinary Bill ? How is it passed in Parliament ?

Explain.

Marks : 16

ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಂಜೂರಿ ಎಂದರೆನು ? ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಹೇಗೆ ಅಂಗೇಕರಿಸುತ್ತಾರೆ ?
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the National Emergency and its consequences under the Constitution of India.

Marks : 16

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Discuss the different types of jurisdiction of the Supreme Court of India.

Marks : 16

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any one** of the following :

Marks : $8 \times 1 = 8$

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Writ of Mandamus.

ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್.

(b) Amendment of the Constitution.

ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.

Q. No. 10. Answer **any one** of the following with reasons :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) 'X' secured Government employment by false certificate and completed 3 years service. Now he was dismissed from service. He challenges this action. Decide.

'X' ಎಂಬುವವನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರಿ ಪಡೆದನು ಮತ್ತು 3 ವರ್ಷಗಳ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಅವನನ್ನು ನೌಕರಿಯಿಂದ ವಚಾಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅವನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀಮಾರ್ಫಿನಿಸಿ.

(b) 'A' grows tea and exports it to Calcutta via Assam. Assam state legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and inland waterways. Is 'A' liable to pay tax ?

'A' ನು ಚಹಾ ಬೆಳೆದು ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಕಲ್ಪತ್ರಕ್ಕೆ ರಷ್ಟು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅಸ್ಸಾಂ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಸಭೆಯು ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿತು. 'A'ಯು ತೆರಿಗೆ ಕೊಡಲು ಹೋಕ್ಕಾರನೇ ?